HĐND TỈNH ĐIỆN BIÊN

BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI

Số: 104/BC-VHXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                       Điện Biên, ngày 06 tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Thẩm tra Báo cáo và dự thảo Nghị quyết "Tình hình thực hiện kế hoạch

phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh năm 2022;

Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh

năm 2023, tỉnh Điện Biên"

Kính gửi:  Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh.

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày

20 tháng 11 năm 2015; Quy chế làm việc của HĐND tỉnh khóa XV, nhiệm kỳ

2021 - 2026.

 Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh về việc chuẩn bị nội

dung kỳ họp thứ 10 HĐND tỉnh khóa XV; ngày 05/12/2022, Ban Văn hóa - Xã hội

HĐND tỉnh tổ chức họp thẩm tra Báo cáo số 350/BC-UBND, ngày 02/12/2022 về

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an

ninh năm 2022; kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh

năm 2023; dự thảo nghị quyết về mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội,

đảm bảo quốc phòng an ninh năm 2023 (lĩnh vực Văn hóa - Xã hội) do UBND tỉnh

trình tại kỳ họp thứ 10 HĐND tỉnh, ý kiến tham gia tại phiên họp thẩm tra, Ban

Văn hóa - Xã hội báo cáo HĐND tỉnh kết quả thẩm tra như sau:

 I. VỀ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ -

XÃ HỘI, ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG - AN NINH NĂM 2022

  1. Kết quả đạt được

 Ban Văn hóa - Xã hội HĐND cơ bản thống nhất với đánh giá trong báo cáo

của UBND tỉnh đầy đủ, chi tiết về kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế -

xã hội năm 2022, trong đó có một số kết quả nổi bật thuộc lĩnh vực văn hóa, xã

hội như sau:

 (1). UBND tỉnh đã bám sát chủ trương của Trung ương, của Tỉnh ủy, Nghị

quyết của HĐND tỉnh và chủ động tổ chức thực hiện các nhiệm vụ kịp thời,

quyết liệt, tiếp tục đổi mới trong chỉ đạo, điều hành một cách linh hoạt, trọng tâm,

trọng điểm. Đã triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách được Tỉnh ủy,

HĐND tỉnh ban hành đồng bộ, kịp thời. Đặc biệt tỉnh đã quan tâm, ưu tiên bố trí

nguồn lực đầu tư trong lĩnh vực văn hóa - xã hội đối với các dự án thuộc ngành y

tế, giáo dục và đào tạo, các dự án thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm

2

nghèo bền vững, đồng thời ban hành nhiều chính sách liên quan đến lĩnh vực giáo

dục và đào tạo, lao động, thương binh và xã hội…

  (2). Tỉnh đã khống chế và kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19; thực hiện tốt

công tác tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ từ 5 - 12 tuổi; thực hiện tốt và thích

ứng an toàn, linh hoạt với dịch Covid-19; phục hồi nhanh các hoạt động du lịch

và các hoạt động bình thường của xã hội.

 (3). Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng các

sự kiện chính trị của của đất nước và của tỉnh, đặc biệt tỉnh đã tổ chức thành công

Lễ hội Hoa ban năm 2022, Đại hội Thể dục thể thao tỉnh lần thứ XI và phối hợp

tổ chức ngày hội giao lưu văn hóa, thể thao và du lịch vùng biên giới Việt Nam -

Lào lần thứ III tại tỉnh Điện Biên để lại nhiều ấn tượng tốt đẹp được du khách

quốc tế và nhân dân trong nước, trong tỉnh đánh giá cao.

 (4). Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ngày càng

thực chất; hoạt động cung cấp thông tin, quản lý thông tin trên mạng có sự

chuyển biến tích cực.

 2. Một số khó khăn, hạn chế

Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh đồng tình với nhận định về những khó

khăn, hạn chế của UBND tỉnh được nêu trong báo cáo, đồng thời qua giám sát,

khảo sát, tiếp xúc cử tri…. Ban Văn hóa - Xã hội nhận thấy còn có một số hạn

chế sau:

 (1). Công tác tuyên truyền về nhiệm vụ xây dựng và tầm quan trọng của

công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia ở một số đơn vị cơ sở chưa

được quan tâm. Tỷ lệ trường học đạt chuẩn quốc gia chưa đồng đều giữa các cấp

học nhất là cấp học Mầm non, THPT và giữa các địa bàn các huyện. Một số trường

học đã được công nhận chuẩn quốc gia nhưng chưa đảm bảo các tiêu chí theo quy

định. Việc tuyển dụng giáo viên ở một số huyện còn chậm, công tác điều chuyển

giáo viên hằng năm chưa kịp thời; tình trạng thừa, thiếu cục bộ, mất cân đối về

đội ngũ nhà giáo vẫn tồn tại, thiếu giáo viên đối với cấp mầm non và giáo viên

một số bộ môn; Công tác quy hoạch đất, diện tích, khuôn viên, sân chơi bãi tập

nhiều trường học chưa được quan tâm đúng mức. Tỷ lệ các trường học được cấp

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trong tỉnh chưa cao.

 (2). Việc ngăn chặn, xử lý thông tin giả, xấu, độc đã đạt được một số kết

quả nhưng vẫn tiềm ẩn một số yếu tố phức tạp, khó lường, gây tâm lý bất ổn, bức

xúc trong một bộ phận nhân dân.

 (3). Kết quả thực hiện một số chỉ tiêu không đạt theo kế hoạch đề ra, như:

tuyển mới hệ chính quy của các trường Cao đẳng của tỉnh; cai nghiện tại gia đình

và cộng đồng; …

 II. VỀ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM PHÁT TRIỂN KINH TẾ -

XÃ HỘI, ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG - AN NINH NĂM 2023

 Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh thống nhất với những nhiệm vụ, giải

pháp phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2023 được

3

UBND tỉnh đã nêu trong báo cáo. Để phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, nhiệm

vụ năm 2023, Ban đề nghị bổ sung một số nhiệm vụ sau:

 1. Triển khai các giải pháp đồng bộ về dạy nghề, tạo việc làm, tăng thu

nhập cho người lao động, nhất là lao động khu vực nông thôn, góp phần giảm tỉ

lệ hộ nghèo và tái nghèo, nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân tránh tư

tưởng trông chờ, ỷ lại.

 2. Tập trung chỉ đạo, có giải pháp cụ thể để bố trí kinh phí xây dựng phòng

học, phòng học bộ môn cho các trường học đảm bảo theo các tiêu chí trường

chuẩn quốc gia; có giải pháp hữu hiệu để thực hiện tốt kế hoạch xây dựng trường

học đạt chuẩn quốc gia, công nhận lại trường học đạt chuẩn quốc gia giai đoạn

đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

 3. Có giải pháp đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao đủ điều kiện đáp

ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa; tiếp tục co

các giải pháp trong công tác tuyển dụng giáo viên, nhất là giáo viên mầm non,

giáo viên của một số môn học.

  4. Tiếp tục triển khai nghiêm các quy định về công tác phòng chống dịch

bệnh. Giám sát các cơ sở y dược tư nhân và xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm quy

định. Tiếp tục quan tâm đầu tư cơ sở vật chất để xây dựng các xã đạt Bộ tiêu chí

Quốc gia về y tế.

 5. Tích cực triển khai phát triển chính quyền số, hoàn thiện nền tảng dịch

vụ đô thị thông minh; tuyên truyền, hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công

trực tuyến, nâng tỉ lệ giải quyết hồ sơ trực tuyến mức độ 3, mức độ 4.

 6. Tiếp tục có những giải pháp hữu hiệu để ngăn chặn xử lý thông tin giả,

xấu, độc và tình trạng lợi dụng mạng viễn thông, mạng xã hội để gọi điện thoại,

nhắn tin …. lừa đảo nhân dân.

 III. VỀ DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Về thẩm quyền ban hành nghị quyết

 Việc ban hành Nghị quyết về mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội,

đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2023 là đúng thẩm quyền của HĐND tỉnh.

 2. Nội dung

 Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh cơ bản nhất trí với dự thảo Nghị quyết

do UBND tỉnh trình tại kỳ họp. Ban đề nghị UBND tỉnh nghiên cứu, bổ sung một

số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm nêu trên và ý kiến thảo luận của đại biểu HĐND

tỉnh tại kỳ họp.

 3. Về thể thức văn bản

 Dự thảo Nghị quyết được xây dựng đảm bảo các yêu cầu về thể thức và kỹ

thuật trình bày văn bản theo quy định.

 Trên đây là Báo cáo thẩm tra Báo cáo và dự thảo Nghị quyết về Tình hình

thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh năm

4

2022; Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm

2023 tỉnh Điện Biên (lĩnh vực Văn hóa - Xã hội), Ban Văn hóa - Xã hội HĐND

tỉnh gửi Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT HĐND tỉnh (b/c);

- Các đ/c Ủy viên Ban VHXH;

- ĐBQH tỉnh; ĐB HĐND tỉnh;

- VP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;

- Phòng Công tác HĐND(Q);

- Lưu: VT.

TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Quang Lâm

		lamnq.hdnd@dienbien.gov.vn
	2022-12-06T09:25:44+0700

		hdnd@dienbien.gov.vn
	2022-12-06T09:44:42+0700